CAPVT .LXXIII.

ERGA ET ALIOS SENSVS, &c. De differentia animalũ abundẽ Aristoteles, nono naturæ animalium; cap. primo: cuius placita non collibuit suppingere, ne verbosior quàm par esset viderer.

CAPVT .LXXV.

OMNI QVAESTIO, &c. Omnia pedestria & prædita sanguine, dormire ac vigilare sensu ipso percipiuntur, vt scriptum reliquit Aristot. libro quarto natu. ani. capi. x. Somnare non solum homines, sed etiam equos, oves, capras, denique genus omne quadrupedum idẽ assertat: a quatilia itẽ dormire. Hominem præterea maximẽ inter animalia somnare, infantibus annõ suæ ætatis quarto aut quinto visa incipere. Produuntur, inquit, tamen viri & mulieres qui nõquàm quicquàm somnariunt, quorũ nonnullis in processu ætatis accidit, vt viso somnio sui corporis habitu mutarẽtur, vel in mortem vel in morbum.

Aialũ omnũ hõ miãximẽ sõniat.

Commentariorum in Decimum Plinij Secundi, Naturalis hystoriæ, scriptoris argutissimi, Finit.

IN VNDECIMVM

PLINII SECVNDI NATVRALIS HISTORIE

STORIAE ARGVTTISSIMI SCRIPTORIS LIBRVM,

STEPHANI AQUAEI BITVRICENSIS, VIRI EQVESTRIS,

COMMENTARIA.

COMMENTARIA.

ESTANT IMMENSÆ SVBTILITATIS, &c. Multifario animalium habito genere, eorumque ada miffim natura explanata, insectorum & dotes & naturam intram aufpicatur Plinius rerum naturae consultiffimus. Insecta ab diuisuris incisurisque dicta palam est, quae *Alber. magnus* anulata vocitat. Graecorum verò peritiffimi *irroque*, id est entoma, quae iure *Pli.* subtilitatis immensae appellatauit. Insectorum certè officiosiffimum, vt scribit

Insecta.

Aristoteles nono animalium, & praeceteris ferè animalibus genus formicarum & apum est. Iam formicarum negotia omnibus in promptu habentur, necnon apes ingeniosioris vitae produntur, adeò vt non sit facile asseuerare sint ne rationis expertes. Actinae enim rationis semina ipsi inesse non fuerit alienum asseuerasse, quod operum & vitae comprobatur modus. Speculatio item quaedam & naturalium perititia, norunt enim remedia, cibos distinguunt, futura praesagiunt, ingruentia vitant solertiffimè, etiam si natura duce in hisce potius videatur niti, vt *Plutarchus* haud illepidè disseruisse videtur eo libello, quem inscripsit an brutis ratio insit. Diu apud eruditiores agitatum est, spirantia ne essent insecta, atque sanguinis essent expertia. Aristoteles ille Peripateticorum celeberrimus censor, tertio partium animalium, quae spirant pulmonem habere memoriae tradit. Ideoque piscium nulli pulmonem inesse, sed pro eo branchiae sunt. Quanquam non me fallit ab Aristotele auctorem nostrum dissentire dum posse piscibus inesse scribat, viscera alia, quae sint pulmonis analogae. Sunt tamen qui dicant apes, formicas, muscas succum haurire, ob id colligunt aliqui pulmonem habere insecta, tum quòd asserent pulmonem esse potus receptaculum: argumento, quia quibus, aeger est pulmo, accenduntur in maximam sitim. Hoc item probant quòd animalia quibus pulmo non est, potum nesciunt. Verùm hoc censendum relinquo philosophis, de his enim aliubi fufius.

CAPVT PRIMVM.

A ùj MVLTA

VLTA HAEC, ET MVLTIGENA, &c. Alludit hic Pli. ad assertionem Aristo. rerum naturæ cōsul-
tissimi asserentis quarto partium anima. capi. vi i. genus
insectorum plures habere species, quarum nonnullis quam-
uis cognatis, nomen nullum commune inditum est, vt apī,
vespæ, crabroni. 20 ALIQUA PENNIS, &c. Quia
Tineæ, bombices, nycedali, & id genus & pennis, & pedib⁹
carēt. 20 IVRE OMNIA, &c. Ea igitur animalia in-

secta vocitantur, ab incisura ac linearī qua dam diuisura quā insignita sunt, & com-
missura. 20 QVAE NVNC ceruicū, &c. Omnium vtpotē insectorum
partes, communes haberi constat, caput, aluū, & quod inter hæc situm est. Partes
enim exteriores has esse constat, & in hunc se modum habere, intra sinum ab ore
intestinum pluribus directum atque simplex vsque ad exitum fertur, paucis repli-
catum, viscus nullum ijs est, nullum pingue, nonnullis venter est, vt cicadis aut los-
cūstis. 20 TENVI modo fistula, &c. Quia insectis est quoddā fistulosum
concauumque quo spiritus si modo spirent, & cibis meare possint. 20 IMBRI-
CATIS flexilium vertebris, &c. Summis iuncturarum partibus curuis obtor-
tisque. Sunt qui putent implicitis legendum, contenderim quā appositisimè
legi imbricatis. Imbricata enim sunt, quæ obtorta ac curuata dicimus. Est autē im-
brex, canale obtortum, quod tecto iungi solet quo defluat aqua. Vertebrę sunt sum-
mæ iuncturarum partes, vel ossium, non æqualiter finientes. Sunt etiā imbrices
tegulæ curuę quibus tecta cooperiuntur, hinc tectum imbricatum. Porro quando
Pli. 20 ALIA VTROQVE MODO, &c. Hoc est insecta quædam pen-
nis cōstant atque sine pennis, vt formicæ, quarū alię sunt pēnatę, vt scribūt aliqui.

Imbrica-
ta.
Imbrex
Verte-
bræ.

20 CAPVT .II. 20

N MAGNIS SIQVIDEM CORPORI-
BVS, &c. Naturam consicere licet non minorem subtilita-
tem paruis animalibus in didisse, quā in magnis. Vt igitur Pli. rerū
naturæ argutissimus, mōstret insectis subtilitatē, nō paruā in-
esse eorū pmulgat subtilitatē, mirari certè subit, vbina tot sēsus
collocarit i culice atq; formicis quib⁹ sēsus nedū tact⁹, sed etiā ol-
fact⁹ gustusq; inest. Aris. philosophorū ille antistes. iii i. nat. ani. omnib⁹ insectis
sensus esse, non minus citè q̄ festiuiter scriptum reliquit. Nedū profectò quę ani-
mal pariunt & sanguinem, quos sensus appellamus habent, verū & insecta, nam
visu quædam & olfactu gustuque adornantur, sentiunt enim procul melapes, &
culices dicti muliones: quod nisi odorem agnoscerent, nunquā in longinquo sen-
tirent: sulfuris enim odore, insecta emori aut languescere palām est. Item formicæ
sulfuris suffitu formicario, puluisculo insperfo aut origani, aut cornu ceruini, fugan-
tur. Gustus ratio similis est: nam apes ad nullam rem putidam a duolant, quā & lā-
guefcunt & tristantur, sed dulcibus alliciuntur. Contra, culices nō dulcia, sed acida
gestiunt, tactus verò omnibus animalibus datus est. Subdit Pli. 20 VBI VI-
SVM in ea prætendit, &c. Prætexit, ordinavit. Prætendere, prætexere, quare
, Vergi. id. Segeti prætere dēre sepem. 20 TRVCVLENTAM VOCEM.
Vt in cicadis, quæ & si exiguo sint corpore, ijs tamen vox est aspera altisonaque.
20 TELVM VERO, &c. Aculeum vt in vespīs, crabronibus, scors-
pionibusque. 20 SPICVLAVIT, Acuendo fixit, Spiculare
cuspidem acuere.

Insecto-
rum sub-
tilitas.

Præten-
dere.

20 RECIPROCA reflexa, QVOS TEREDINI, &c. Vt exactius presusque nature subtilitatem explanet, quos Terecini dentes dederit scrutatur. Terecines enim constat esse vermes minutulos, robora, vel firmissima atterentes, quare à terendo dictos volunt, græce Tereido dicitur, τριδιδος, non ab similibus est Crabroni, sed vario modo, Foetum sicut vespa, sub terra edit.

Teredi
nes.

20 CAPVT TERTIVM. 22

INSECTA MVLTIVM NEGAVNT, &c. Plurique philosophorum insecta, nec spirare testatissimum reliquerunt, quoniam ijs non inesset nexus spirabilis, hoc est, pelliscula pulmōni similis, quo aer aduocatur, item quia sanguinis sunt expertia, quibus enim est sanguis, ijs & cor, quibus cor, ijs pulmo, pulmone caretia ea & voce carere necessum est, vt prodit Aristoteles, libro eo, quem de animalibus posteris legendum reliquit, insecta tamen & si corde, pulmōnis vices supplet, vt hic innuit Plin. cuius assertio Aristoteli refragari videtur. Quantum ad vocem, Hæc ita se habent. Quauis enim insecta vacent voce. Nam quibus pulmo deest, ijs nulla vocis emittende est facultas, quam obrem quibus animalium lingua libera & absoluta nō est, ea neque vocem emittunt, neque sermocinantur. At sonus elidi alijs partibus potest, ergo insectis, neque vocis, neque locutionis est facultas data, sonusque ijs spiritu inferiore, non exteriore mouetur, nullū enim ex ijs spirat, sed alia murmurāt, vt apes, alia canere dicuntur, vt cicadæ, omnia verò in eo genere membrana transuerso septo subdita, qua præinctū corpus distinguitur, sonant. Nullum enim molle, nullum crustatum, vel vocem, vel sonum mittit. Muscæ etiam, apes & reliqua ijs similia, cum volant sese attollunt, & contrahunt, sonus enim attritus interioris spiritus est in eis. Subdit paulò mox Plinius. 20 INTERIORIS VISCERIS, &c. Alij malunt per viscera legere, viscus non tantum carnem intestinam, sed quicquid sub corio est denotat, hoc est, carnem que est inter ossa & cutim. 20 ANIMATV carere, &c. Alij legunt. Anima carere, hoc est, sanguine. 20 ATRAMENTVM obtineat, &c. Humorē quo vestes purpureæ tingi solēt, de quo aliubi fusius diximus.

Insecta
quo mō
spirent.

Viscus.

20 TRAHERE ANIMAM, &c. Spiritum, Magna inter eruditiores discipulatio de spiritu, quem alijs corpus subtile procedens à corde aiunt in arterias, ad totum corpus vitam infundens & anhelitum, per pulmōnem. sunt qui ponant quid discerniculi inter spiritum & animam, quoniam spiritus sit corporea substantia, quam corpus circumdat, comprehendat, contineat. Anima verò substantia spiritalis circumdans corpus exterius, continens & commouens ipsum. Spiritus hic pro anhelitu ponitur, de quo agemus aliubi vberius.